
TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 201116  CADERNO 2

Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
504755/Divino de Souza Espindula (Guarda de Endemias) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321999

PORTARIA: 671.19.12.11
Objetivo: Realizar vistoria tecnica nos PSF.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial 
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58333702/Francisca do Rosario Nascimento Campos (Chefe da 
Divisão Técnica) / 2.5 Diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 
03/12/2011<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321808

PORTARIA: 301 DE 19.12
Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE CONTROLE 
DA MALÁRIA DESENVOLVIDAS NO REFERIDO MUNICÍPIO NO 
ANO DE 2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810-RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505268/HILTON BRANDÃO DE ANDRADE (AGENTE DE SAÚDE) 
/ 4.5 Diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 23/12/2011
5888181/MARCELLE DE PAULA XAVIER DA SILVA (CHEFE DA 
DIV. DE ENDEMIAS) / 4.5 Diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 
23/12/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321795

PORTARIA: 299 DE 12.12
Objetivo: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE CONTROLE 
DA MALÁRIA DESENVOLVIDAS NO REFERIDO MUNICIPIO, 
REFERENTE AO ANO DE 2011.
Fundamento Legal: LEI 5.810-RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505268/HILTON BRANDÃO DE ANDRADE (AGENTE DE SAÚDE) 
/ 4.5 Diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE
TORNAR SEM EFEITO AS PORTARIAS DE DiáriaS ? 247, 249, 
250, 256, 257, 295, 297/2011.
Número de Publicação: 321776
TORNAR SEM EFEITO AS PORTARIAS DE DiáriaS N. 247, 249, 
250, 256, 257, 295, 297, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL, 
REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO E DEZEMBRO DO ANO DE 
2011.
MOTIVO: ATENDENDO AO PEDIDO DA CHEFIA IMEDIATA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
OLIVALDO JOSÉ A. VALENTE.
ORDENADOR DE DESPESAS E DIRETOR DO 13 CRS/
CAMETÁ

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321732

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 99 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.651/2011-CCG de 21 de Março de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31878 de 22/03/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA lotado no 
Escritório Regional/13°CRS para responder pela Divisão de 
Endemias do 13°Centro Regional de Saúde, durante o período 
de 19 a 23/12/2011.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Olivaldo José Aragão Valente
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA Nº 926/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321738

CONSIDERANDO Portaria Conjunta nº 0407 de 21/11/2011.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
125/2011 – DAF/HOL.
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor a Comissão 
que irá realizar o Inventário de Bens do Almoxarifado deste 
hospital.

Nome do Servidor Matrícula Cargo Lotação

FERNANDO CARIBÉ DE MORGADO 
JÚNIOR 57223234/1 Farmacêutico Divisão de 

Almoxarifado

HAROLDO DA MOTA LOBO 512 Economista C. T. I. 1

JERÔNIMO PEREIRA LIMA 57230635/1 Agente 
Administrativo

Divisão de 
Almoxarifado

JOSIANE CORREA CARDOSO 5813557/1 Enfermeiro Divisão de 
Almoxarifado

JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE 146 Administrador Divisão de 
Serviços Gerais

ROSÂNGELA BALIEIRO DE OLIVEIRA 496 Agente 
Administrativo Div. de Patrimônio

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321784

PORTARIA: 916/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA DO SOCORRO DE ASLMEIDA SMITH    ENGENHEIRO 
CIVIL         572299291   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545780000    0269000000          339030              
6.000,00
Observação: PARA FAZER FACE A DESPESA COM MATERIAIS E 
SERVIÇOS DESTA INSTITUIÇÃO.
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 928/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321811

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 125/2011 
DAF/HOL.
RESOLVE:
ALTERAR, a PORTARIA Nº 705/2010 – GAB/DG/HOL, de 
19/11/2010, excluindo o servidor ADERSON HENRIQUE 
PANTOJA FERREIRA, Administrador, matrícula nº 633 , do 
corpo de membros da Comissão de Inventários de Bens do 
Almoxarifado.

PORTARIA Nº 930/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321813

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/495387 de 30/11/2011.
R E S O L V E :
I- CRIAR a Comissão para Proceder Inventário dos Bens 
Inservíveis deste Hospital.
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a referida comissão.

Nome do Servidor Cargo Lotação

ROSÂNGELA BALIEIRO DE OLIVEIRA Agente Administrativo Div. de Patrimônio

PAULO ROGERIO LEITE VITAL Engenheiro Eletricista Div. de Manutenção

HAROLDO DA MOTA LOBO Economista C. T. I. 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321804

PORTARIA: 916/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH     ENGENHEIRO 
CIVIL         572299291   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545780000    0269000000          339039              
6.000,00
Observação: PARA FAZER FACE A DESPESAS COM MATERIAIS E 
SERVIÇOS DESTA INSTITUIÇÃO
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321862

Número: 1
Assinatura: 17/10/2011
Valor: 1.025.323,80
Justificativa: Mudança do CNPJ para o nº 49.351.786/0004-23
Contrato: 63/2010
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321847

Inexigibilidade: 42/11
Data: 19/12/2011
Valor: 26.221,20
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição integral de partes 
e peças, para equipamentos: DX2010, DX2022 e DX2021 
(Aparelhos de anestesia da marca Dixtal) 
Fundamento Legal: Art. 24, I da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
10302118526100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: R TEIXEIRA DE MACEDO COMERCIO E SERVIÇOS ME
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2877
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132766889 Fax: 9132775366 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

921/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321988

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
05/12/2011 à 01/01/2012, da servidora VIVIANE DO SOCORRO 
SILVA FERREIRA, Enfermeiro, Chefe da Divisão de Esterilização, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/500873 de 02/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora MARY TOKUHASSHI OTA, Enfermeiro, 
Matrícula nº 5053277/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder Chefia da Divisão de Esterilização 
deste Hospital, em razão das férias do seu Titular, sem ônus 
para a Instituição.

Nº 919/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322001

CONSIDERANDO que a servidora CÉLIA DIAS DA SILVA, Gestor 
Público, Chefe da Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal, no 
período de 12 à 30/12/2011, estará respondendo pela, Coordenação 
do Departamento de Recursos Humanos, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
1060/2011/DRH.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora SUANE BENTES DA SILVA CRUZ, 
Agente Administrativo, Matrícula 57201019/1, pertence ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão 
de Controle e Movimentação de Pessoal deste Hospital, em 
razão da designação da Titular para responder pelo expediente 
do Departamento de Recursos Humanos, sem ônus para a 
Instituição.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322010

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 11/12/2011
Valor: 70.000,00
Vigência: 11/12/2011 a 10/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para necessidade regular de deslocamento para 
outras regiões dos profissionais a serviço do HOL para tratarem 
de assuntos de interesse deste hospital
Contrato: 128-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339033              0269000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Complemento: B
Telefone: 9132240386 Fax: 9132228869 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

N°820/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322014

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/374093 de 19/01/2011.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 905/GM de 
16/08/2000.
R E S O L V E :
I- DESIGNAR para compor a Comissão Intra Hospitalar de 
Revisão de Documentação Médica e Estatística, o servidor a 
seguir nominado:

NOME CARGO
MARCELO DOS SANTOS MONTEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO

II- Permanecendo em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 
393/2011-GAB/DG/HOL, de 11/05/2011.

CONTINUA NO CADERNO 3


